correspondente ao parágrafo 1º do art. 113 do REGULAMENTO. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA CARACTERÍSTICA DO FORNECIMENT O 

A CONTRATADA fornecerá à unidade consumidora, energia elétrica em 
corrente alternada trifásica, na frequência de 60 (sessenta) Hertz e tensão nominal 

entre fases de 13.800 (treze mil e oitocentos) Volts, tensão de medição de 115 (cento 
e quinze) Volts. O respectivo faturamento será feito na modalidade tarifária de Alta 
Tensão Horossazonal Azul do subgrupo A4. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA NOMENCLATURA TÉCNICA 

Para perfeito entendimento e maior precisão da terminologia técnica usada 
neste instrumento, fica, desde já, acertado entre as partes o significado dos vocábulos

[...]

disposições regulamentares em vigor, particularmente as estipuladas em portarias de 
tarifas, cabendo, ainda, em última instância, recursos à Agência Nacional de Energia 
Elétrica – ANEEL. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO VALOR TOTAL ESTIMADO 

O valor total estimado deste Contrato é de R$376.364,52 (trezentos e setenta e 
seis mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), sendo: 

a) R$369.498,08 (trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e 
oito reais e oito centavos), referentes ao fornecimento de energia elétrica ao 
CETEC-2; e  

b) R$6.866,44 (seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro 
centavos), referentes aos gastos com a Contribuição de Iluminação Pública.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa com a execução dos serviços a que se refere o presente Contrato, 
objeto das Notas de Empenho n.